[image: C:\Users\Administrador\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\EON7N69X\BRASu00C3O BANDEIRANTE 01 (3).jpg]  Estado de Santa Catarina
  Município de Bandeirante
  Poder Executivo Municipal

DECRETO Nº 035, DE 28 DE MAIO DE 2024.

Declara estado de emergência em saúde pública devido ao risco epidemiológico causado pela dengue no Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTE, ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes,

Considerando o Decreto nº 478, de fevereiro de 2024 do Governo do Estado de Santa Catarina que declara situação de emergência de saúde pública em todo o território catarinense, nos termos do COBRADE nº 1.5.1.1.0 – doenças infecciosas virais, para fins de prevenção, controle e atenção à saúde em decorrência da dengue;

Considerando o aumento crescente do número de focos de mosquito Aedes aegypti e casos notificados e confirmados relacionados ao agravo da dengue;

Considerando que o Município se encontra em uma região endêmica para dengue;

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada situação de emergência no Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina em razão da epidemia de dengue.

Art. 2º Fica autorizada a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem, sob a coordenação da Secretaria de Saúde, nas ações de atendimento das pessoas afetadas.

Art. 3º Fica autorizada a convocação de voluntários e a realização de campanhas de arrecadação de recursos para reforçar as ações de resposta à epidemia, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população afetada pelo desastre, sob a coordenação da Secretaria de Saúde.
[bookmark: artigo_4]
Art. 4º De acordo com o estabelecido nos incisos XXV, do artigo 5º, da Constituição Federal, autoriza-se as autoridades administrativas e os Agentes de Combate às Endemias, diretamente responsáveis pelas ações de resposta à dengue, em caso de risco iminente, a usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, assegurada ao proprietário indenização ulterior, se houver dano.
Parágrafo Único. Será responsabilizado o Agente de Combate à Endemia ou autoridade administrativa que se omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global da população.
[bookmark: artigo_5]
Art. 5º O descumprimento das medidas de enfrentamento à situação de emergência configurará infração sanitária, sem prejuízo das demais sanções de natureza civil ou penal cabíveis.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, sendo seus efeitos vigentes pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante, SC, em 28 de maio de 2024.

[bookmark: _GoBack]CELSO BIEGELMEIER
Prefeito Municipal

Avenida Santo Antônio | nº 1069 | Centro | Bandeirante | SC | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84
www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: admin@bandeirante.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3626.0012
image1.jpeg
B0 (B ANDEIRANTE - SC |2